

3-(1) 資金収支計算書、活動区分資金収支計算書、事業活動収支計算書、貸借対照表、財産目録

資金収支計算書

平成28年 4月 1日から

平成29年 3月31日まで

収入の部

(単位：千円)

	科 目	予 算	構成比	決 算	構成比	差 異
1	学生生徒等納付金収入	7,986,806	46.1%	7,989,985	43.0%	△ 3,179
2	手数料収入	98,815	0.6%	119,627	0.6%	△ 20,812
3	寄付金収入	14,000	0.1%	14,383	0.1%	△ 383
4	補助金収入	691,122	4.0%	663,291	3.6%	27,831
	国庫補助金収入	673,745	3.9%	653,971	3.5%	19,774
	地方公共団体補助金収入	308	0.0%	1,911	0.0%	△ 1,603
	その他の補助金収入	17,069	0.1%	7,409	0.0%	9,660
5	資産売却収入	0	0.0%	239	0.0%	△ 239
6	付随事業・収益事業収入	373,000	2.2%	472,687	2.5%	△ 99,687
7	受取利息・配当金収入	92,804	0.5%	97,929	0.5%	△ 5,125
8	雑収入	153,839	0.9%	173,949	0.9%	△ 20,110
9	借入金等収入	2,373,530	13.7%	2,373,530	12.8%	0
10	前受金収入	3,553,507	20.5%	4,699,020	25.3%	△ 1,145,513
11	その他の収入	1,342,125	7.7%	1,360,072	7.3%	△ 17,948
12	資金収入調整勘定	△ 3,852,853	-22.2%	△ 3,896,416	-21.0%	43,563
13	前年度繰越支払資金	4,513,482	26.0%	4,513,482	24.3%	△ 1
14	収入の部合計	17,340,177	100.0%	18,581,777	100.0%	△ 1,241,600

支出の部

	科 目	予 算	構成比	決 算	構成比	差 異
15	人件費支出	3,651,889	21.1%	3,671,386	19.8%	△ 19,497
16	教育研究経費支出	2,186,769	12.6%	2,061,089	11.1%	125,680
17	管理経費支出	930,832	5.4%	958,790	5.2%	△ 27,958
18	借入金等利息支出	35,264	0.2%	35,275	0.2%	△ 11
19	借入金等返済支出	2,453,147	14.1%	2,453,147	13.2%	0
20	施設関係支出	1,561,792	9.0%	1,568,747	8.4%	△ 6,955
21	設備関係支出	332,277	1.9%	285,096	1.5%	47,181
22	資産運用支出	2,124,518	12.3%	2,121,145	11.4%	3,372
23	その他の支出	194,225	1.1%	202,811	1.1%	△ 8,586
24	〔予備費〕	150,000	0.9%			150,000
25	資金支出調整勘定	△ 158,890	-0.9%	△ 286,817	-1.5%	127,927
26	翌年度繰越支払資金	3,878,354	22.4%	5,511,108	29.7%	△ 1,632,754
27	支出の部合計	17,340,177	100.0%	18,581,777	100.0%	△ 1,241,600

3-(1) 資金収支計算書、活動区分資金収支計算書、事業活動収支計算書、貸借対照表、財産目録

活動区分資金収支計算書

平成28年 4月 1日から

平成29年 3月31日まで

(単位:千円)

	区分	科目	金額	構成比	
1	教育活動による資金収支	収入	学生生徒等納付金収入	7,989,985	43.0%
2			手数料収入	119,627	0.6%
3			特別寄付金収入	11,519	0.1%
4			一般寄付金収入	2,754	0.0%
5			経常費等補助金収入	657,129	3.5%
6			付随事業	472,687	2.5%
7			雑収入	173,949	0.9%
8			教育活動資金収入計	9,427,649	50.7%
9		支出	人件費支出	3,671,386	19.8%
10			教育研究経費支出	2,061,089	11.1%
11			管理経費支出	939,649	5.1%
12			教育活動資金支出計	6,672,124	35.9%
13			差引	2,755,524	14.8%
14			調整勘定等	999,617	5.4%
15			教育活動資金収支差額	3,755,141	20.2%
16	施設整備等活動による資金収支	収入	施設設備寄付金収入	110	0.0%
17			施設設備補助金収入	6,162	0.0%
18			施設設備売却収入	239	0.0%
19			施設整備等活動資金収入計	6,511	0.0%
20		支出	施設関係支出	1,568,747	8.4%
21			設備関係支出	285,096	1.5%
22			施設整備等活動資金支出計	1,853,843	10.0%
23			差引	△ 1,847,332	-9.9%
24			調整勘定等	105,044	0.6%
25			施設整備等活動資金収支差額	△ 1,742,288	-9.4%
26	小計(教育活動資金収支差額+施設整備等活動資金収支差額)		2,012,853	10.8%	
27	その他の活動による資金収支	収入	借入金等収入	2,373,530	12.8%
28			教育振興引当特定資産取崩収入	890,033	4.8%
29			退職給与引当特定資産取崩収入	200,000	1.1%
30			貸付金回収収入	10,838	0.1%
31			預り金受入収入	42,289	0.2%
32			小計	3,516,690	18.9%
33		支出	受取利息・配当金収入	97,929	0.5%
34			保証金受入収入	426	0.0%
35			その他の活動資金収入計	3,615,045	19.5%
36			借入金等返済支出	2,453,147	13.2%
37			有価証券購入支出	7,000	0.0%
38			教育振興引当特定資産繰入支出	1,894,053	10.2%
39			退職給与引当特定資産繰入支出	213,192	1.1%
40			貸付金支払支出	10	0.0%
41			立替金支払支出	833	0.0%
42	仮払金支払支出	476	0.0%		
43	保険積立金支払支出	6,901	0.0%		
44	小計	4,575,612	24.6%		
45	借入金等利息支出	35,275	0.2%		
46	その他の活動資金支出計	4,630,027	24.9%		
47		差引	△ 1,014,982	-5.5%	
48		調整勘定等	△ 245	0.0%	
49		その他の活動資金収支差額	△ 1,015,227	-5.5%	
50	支払資金の増減額(小計+その他の活動資金収支差額)		997,626	5.4%	
51	前年度繰越支払資金		4,513,483	24.3%	
52	翌年度繰越支払資金		5,511,108	29.7%	

3-(1) 資金収支計算書、活動区分資金収支計算書、事業活動収支計算書、貸借対照表、財産目録

事業活動収支計算書

平成28年 4月 1日から
平成29年 3月31日まで

(単位：千円)

	科 目	予 算	構成比	決 算	構成比	差 異		
1	教育活動収入の部	学生生徒等納付金	7,986,806	84.5%	7,989,985	83.7%	△ 3,179	
2		手数料	98,815	1.0%	119,627	1.3%	△ 20,812	
3		寄付金	14,000	0.1%	14,359	0.2%	△ 359	
4		経常費等補助金	655,799	6.9%	657,129	6.9%	△ 1,330	
		国庫補助金	643,111	6.8%	643,111	6.7%	0	
		地方公共団体補助金	308	0.0%	438	0.0%	△ 130	
		その他の補助金	12,380	0.1%	2,720	0.0%	9,660	
5		付随事業収入	373,000	3.9%	472,687	5.0%	△ 99,687	
6		雑収入	153,839	1.6%	179,053	1.9%	△ 25,214	
7		教育活動収入計	9,282,259	98.2%	9,432,839	98.8%	△ 150,580	
8		教育活動支出の部	人件費	3,661,454	38.7%	3,691,814	38.7%	△ 30,360
9			教育研究経費	3,319,567	35.1%	3,162,643	33.1%	156,924
10			(減価償却額)	(1,132,798)	12.0%	(1,088,230)	11.4%	(44,568)
11			管理経費	952,088	10.1%	961,382	10.1%	△ 9,294
12	(減価償却額)		(21,256)	0.2%	(20,870)	0.2%	(386)	
13	徴収不能額等		200	0.0%	330	0.0%	△ 130	
14	教育活動支出計		7,933,309	83.9%	7,816,170	81.9%	117,139	
15	教育活動収支差額	1,348,950	14.3%	1,616,669	16.9%	△ 267,719		
16	教育活動外収入の部	受取利息・配当金	92,804	1.0%	97,929	1.0%	△ 5,125	
17		その他の教育活動外収入	0	0.0%	0	0.0%	0	
18	教育活動外収入計	92,804	1.0%	97,929	1.0%	△ 5,125		
19	教育活動外支出の部	借入金等利息	35,264	0.4%	35,275	0.4%	△ 11	
20		その他の教育活動外支出	0	0.0%	0	0.0%	0	
21		教育活動外支出計	35,264	0.4%	35,275	0.4%	△ 11	
22	教育活動外収支差額	57,540	0.6%	62,654	0.7%	△ 5,114		
23	経常収支差額	1,406,490	14.9%	1,679,322	17.6%	△ 272,832		
24	特別収入の部	資産売却差額	238	0.0%	81	0.0%	157	
25		その他の特別収入	78,059	0.8%	16,186	0.2%	61,873	
26		特別収入計	78,297	0.8%	16,267	0.2%	62,030	
27		特別支出の部	資産処分差額	14,000	0.1%	71,694	0.8%	△ 57,694
28	その他の特別支出		0	0.0%	19,141	0.2%	△ 19,141	
29	特別支出計		14,000	0.1%	90,835	1.0%	△ 76,835	
30	特別収支差額	64,297	0.7%	△ 74,568	-0.8%	138,865		
31	〔予備費〕	150,000	1.6%			150,000		
32	基本金組入前当年度収支差額	1,320,787	14.0%	1,604,755	16.8%	△ 283,968		
33	基本金組入額合計	△ 1,973,686	-20.9%	△ 1,500,796	-15.7%	△ 472,890		
34	当年度収支差額	△ 652,899	-6.9%	103,959	1.1%	△ 756,858		
35	前年度繰越収支差額	△ 10,725,145	-113.5%	△ 10,725,144	-112.3%	△ 1		
36	基本金取崩額	0	0.0%	60,250	0.6%	△ 60,250		
37	翌年度繰越収支差額	△ 11,378,044	-120.4%	△ 10,560,935	-110.6%	△ 817,109		
(参考)								
38	事業活動収入計	9,453,360	100.0%	9,547,035	100.0%	△ 93,675		
39	事業活動支出計	8,132,573	86.0%	7,942,280	83.2%	190,293		
40	キャッシュフロー	2,481,428	26.2%	2,775,549	29.1%	△ 294,121		

3-(1) 資金収支計算書、活動区分資金収支計算書、事業活動収支計算書、貸借対照表、財産目録

貸借対照表

平成29年3月31日

(単位：千円)

資 産 の 部						
	科 目	本 年 度 末	構 成 比	前 年 度 末	構 成 比	増 減
1	固定資産	28,719,850	83.3%	27,014,936	84.6%	1,704,914
2	有形固定資産	25,233,995	73.2%	24,619,337	77.1%	614,659
3	特定資産	3,052,670	8.9%	2,035,458	6.4%	1,017,212
4	その他の固定資産	433,185	1.3%	360,141	1.1%	73,044
5	流動資産	5,745,174	16.7%	4,906,488	15.4%	838,686
6	資産の部合計	34,465,024	100.0%	31,921,424	100.0%	2,543,600
負 債 の 部						
	科 目	本 年 度 末	構 成 比	前 年 度 末	構 成 比	増 減
7	固定負債	4,236,921	12.3%	3,183,730	10.0%	1,053,191
8	流動負債	6,202,307	18.0%	6,316,652	19.8%	△ 114,345
9	負債の部合計	10,439,228	30.3%	9,500,382	29.8%	938,846
純 資 産 の 部						
	科 目	本 年 度 末	構 成 比	前 年 度 末	構 成 比	増 減
10	基本金	34,586,732	100.4%	33,146,186	103.8%	1,440,546
11	第1号基本金	34,020,732	98.7%	32,520,186	101.9%	1,500,546
12	第4号基本金	566,000	1.6%	626,000	2.0%	△ 60,000
13	繰越収支差額	△ 10,560,935	-30.6%	△ 10,725,144	-33.6%	164,209
14	純資産の部合計	24,025,796	69.7%	22,421,042	70.2%	1,604,755
15	負債及び純資産の部合計	34,465,024	100.0%	31,921,424	100.0%	2,543,600

3-(1) 資金収支計算書、活動区分資金収支計算書、事業活動収支計算書、貸借対照表、財産目録

財 産 目 録
(平成29年3月31日現在)

I 資産総額		34,465,024,251 円
内 基本財産		25,271,883,271 円
運用財産		9,193,140,980 円
収益事業財産		0 円
II 負債総額		10,439,227,760 円
III 正味財産		24,025,796,491 円

区分	金額
資産額	
1基本財産	
土地	83,798 m ² 7,549,747,363 円
建物	75,743 m ² 14,675,057,094 円
図書	196,302 冊 1,243,072,927 円
教具・校具・備品	10,876 点 1,183,475,553 円
その他	620,530,334 円
2運用財産	
現金預金	5,511,108,225 円
その他	3,682,032,755 円
3収益事業用財産	0 円
資産総額	34,465,024,251 円
負債額	
1固定負債	
長期借入金	3,678,271,000 円
その他	558,649,633 円
2流動負債	
短期借入金	1,076,562,000 円
その他	5,125,745,127 円
負債総額	10,439,227,760 円
正味財産 (資産総額－負債総額)	24,025,796,491 円